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Wrzesień 
 

          Ciekawie atmosferę i uroki tego miesiąca scharakteryzował Józef 

Antoni Birkenmajer w wierszu „Wrzesień”  mówiąc: 

        
Miesiąc wrzesień nieraz bardzo chłodny 
I mniej kwiatów, niż w maju o wiośnie — 

Ale za to owocem urodny: 
Jabłka, gruszki — że aż dusza rośnie. 

 
Może dłuższe są wieczory nieco 

Więcej deszczu, trzeba siedzieć w domu — 
Wtedy bajki tęczowe się zlecą, 

I coś szepcą w ucho po kryjomu. 
 

Więc nie mówcie nic na wrzesień przecie, 
Że już miłe wycieczki ustały — 

Gdy się słodkich jabłuszek najecie, 
Opowiecie, jak wam smakowały. 

 

          Cytując powyższy wiersz informujemy, że weszliśmy w kolejną porę 

roku,  już skończyły się tegoroczne wakacje i niepostrzeżenie rozpoczął się  

nowy 2023/2024 rok szkolny. Wznowienie kolejnego edukacyjnego 

sezonu, to dla dzieci i młodzieży niezwykle twórczy czas, który przysporzy 

im mnóstwo wiedzy, ubogaci ich życiowe doświadczenie oraz osobowość, 

aby ponownie za kilka dobrze przepracowanych  miesięcy znowu  mogli 

snuć wakacyjne plany i podróże. 

          W te dni  - w myśl ludowego porzekadła: „Kiedy wrzesień, to już 

jesień, wtedy jabłek pełna kieszeń” -  powoli i niepostrzeżenie zmieniamy 

porę roku; zaś zgodnie z drugą mądrością ludu o treści:  „Chodzi wrzesień 

po wrzosie i  zbiera grzyby po rosie, a gdy rosa już zginie, to rwie orzechy 

w leszczynie” rozpoczynamy tegoroczne grzybobranie, zbiór owoców, 

orzechów i warzyw, których uprawę tak mocno utrudniała nam tegoroczna 
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aura, czyli od zarania wiosny zmienne – niekiedy niekorzystne - warunki 

atmosferyczne. 

          Dla rolników ten czas jest początkiem zbioru ziemiopłodów, zaś w 

przyrodzie czasem kwitnienia wrzosów oraz pojawieniem się „babiego 

lata”, które wizualnie „daje znać”,  że rozpoczyna się „złota polska jesień”. 

Czaru chwili dodają majestatycznie przesuwające się po nieboskłonie 

malownicze „bałwaniaste” chmury tak charakterystyczne dla tej pory roku.   

          Wrzesień, to kolejny  miesiąc w roku (ma 30 dni),  który ma 

patronimiczne pochodzenie swej nazwy,  bowiem - w/g Aleksandra 

Brücknera - historyka literatury i kultury polskiej - wywodzi ją od  wrzosu 

zwyczajnego lub pospolitego należącego do  wieloletniej rodziny 

wrzosowatych, która bardzo obficie kwitnie w ten czas w naszej strefie 

klimatycznej.  

          Wrzos, to niezwykle dekoracyjna krzewinka o różnej wielkości i 

pokroju. Najmniejsze z nich nie przekraczają kilku centymetrów,  zaś 

najwyższe osiągają nawet wysokość 80 cm.  Jego łacińska nazwa  Calluna 

– co znaczy „zamiatać” - prawdopodobnie wiąże się z dawnym jego 

zastosowaniem do zamiatania, czyli wykorzystania do produkcji mioteł; 

szczególnie w Szkocji i Irlandii, gdzie dodatkowo jeszcze wykorzystywano 

go do wypełniania materacy. Zdrewniałe pędy wrzosu są pokryte małymi, 

łuskowatymi, szarozielonymi liśćmi; u końców pędów są obficie 

rozmieszczone małe, dzwonkowate - w barwach od bieli, różu, purpury po 

czerwień - kwiatki. 

           Dawniej  używano nazwy pajęcznik – prawdopodobnie określenie 

wywodziło się od nici babiego lata. Jego łacińska nazwa, to September 

(siódmy miesiąc), ponieważ wedle kalendarza rzymskiego takowa jest w 

nim jego kolejność i pod takim określeniem  funkcjonuje w większości 

języków europejskich.  

          Wreszcie w  te dni wspominamy wojnę obronną  z 1939 r, sowiecką 

agresję z 17. IX., czy ostatnie dni walki Powstania Warszawskiego z 1944 r. 

Również w te dni przypominamy sobie rozrzucone w terenie miejsca z 

białymi brzozowymi krzyżami stawianymi we wrzosowiskach na mogiłach 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Br%C3%BCckner
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=September_%28miesi%C4%85c%29&action=edit&redlink=1
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poległych żołnierzy, którzy oddali swe życie w obronie  Najjaśniejszej 

Rzeczpospolitej, a których groby można spotkać we wszystkich zakątkach 

Podkarpacia.    

 

Przysłowia ludowe na te dni, to: 

 

Jaki pierwszy wrzesień – taka będzie jesień. 

Św. Regina – gałęzie ugina ( 7. 09. ) 

Maryja się rodzi, jaskółka odchodzi. (9.09. ) 

Siedzi pająk na grzędzie i babie lato przędzie. 

Pogoda na św. Nikodema, cztery niedziele deszczu nie ma ( 15.  09. ) 

Kiedy Irena  z mrozem przybywa, babie lato krótkie bywa. (18. 09. ) 

Święty Mateusz dodaje chłodu i po raz ostatni podbiera miodu  

Wrzesień chodzi po rosie, zbiera grzyby we wrzosie. 

Wrześniem żaba się raduje, bo już bociek odlatuje. 

Wrzesień wrzosami strojny, lecz od pracy znojny. 

Gdy wrzesień z pogodą zaczyna, zwykle przez miesiąc pogoda się trzyma. 

 

           W te dni wspominamy: 

          1 września 1939 r. – hitlerowskie Niemcy bez wypowiedzenia wojny 
zaatakowały Polskę; rozpoczęła się   II wojna światowa. 

          1 września – to Dzień Weterana – w tym dniu obchodzone polskie święto 

ustanowione decyzją Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia  25 kwietnia 1997 r. W tym 

dniu Polacy oddają hołd obrońcom Ojczyzny i wspominają wszystkich tych, którzy 

walcząc o Polskę zginęli na polach bitew.. 

          1 września 1843 r. – urodziła się Nadieżda Susłowa – rosyjska 

lekarka; pierwsza w historii Rosji praktykująca lekarka (zm. 1918 r.). 

          2 września 1853 r. – urodził się Wilhelm Ostwald – niemiecki chemik; 

w 1909 r. laureat Nagrody Nobla w dziedzinie chemii za prace dotyczące 

katalizy, równowagi chemicznej oraz szybkości reakcji chemicznych                      

(zm. 1932 r.).  

          2 września 1883 r. – urodził się Rudolf Weigl – biolog; wynalazca 

pierwszej na świecie szczepionki przeciw tyfusowi plamistemu (zm. 1957 r) 
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          3 września 1603 r. – urodził się  Jan Jonston – przyrodoznawca, 

filozof, lekarz; rangę naukową zyskał jako autor prac z dziedziny historii 

naturalnej (zm. 1675 r.).  

          3 września 1773 r. – urodził się Aleksander Antoni Sapieha – 

wojskowy, przyrodnik, mecenas, polityk; Wielki Miecznik Dworu Króla 

Jegomości w Warszawie, szambelan i adiutant cesarza Napoleona I                      

(zm. 1812 r.). 

         4 września 1913 r. – urodził się Kenzō Tange – japoński architekt; 

projektant Muzeum Pokoju w Hiroszimie (zm. 2005 r.). 

          4 września 1923 r. – urodził się John H. Noble – amerykański więzień 

sowieckiego Gułagu; autor książek opisujących przeżycia z Łagrów                        

(zm. 2007 r.).  

          4 września 1959 r. – w Pruchniku k. Jarosławia urodził się Marek 

Papała -  komendant główny policji, zamordowany w 1989 r. 

          5 września 1533 r. – urodził się Jacopo Zabarella – włoski filozof, 

logik, przedstawiciel arystotelizmu; swoją pierwszą książkę „Opera logica” 

dedykował król.  Stefanowi Batoremu (zm. 1585 r.). 

          5 września 1923 r.-  urodził się Romuald Żyliński – kompozytor, 

pianista; skomponował m.in. piosenki: „Złota przystań”, „Czy pamiętasz 

ten dom”, „Serduszko puka w rytmie cza cza”  (zm. 2013 r.). 

         6 września 1823 r. – urodził się Ludwik Karol Teichmann  – lekarz 

anatom; odkrywca nowej drogi badań w medycynie sądowej – kryształów 

heminy (zm. 1895 r.). 

          6 września 1923 r. – urodził się Bohdan Mroziewicz –  elektronik, 

optoelektronik; twórca pierwszej polskiej diody LED i lasera 

półprzewodnikowego (zm. 2019 r.). 

          7 września 1533 r. – urodziła się Elżbieta I Tudor – królowa Anglii; 

córka Henryka VIII i jego drugiej żony Anny Boleyn, ostatnia z rodu 

Tudorów, nazywana Glorią lub Królową-Dziewicą    (zm. 1603 r.).  

          7 września 1939 r. - kapitulowała dowodzona przez majora Henryka 

Sucharskiego bohaterska załoga Westerplatte.  
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          7 września 1943 r. – w Warszawie żołnierze AK dokonali udanego 

zamachu  na Franza Bürkla – sierżanta SS, od 22 września 1941 

funkcjonariusza Sipo w więzieniu na Pawiaku w Warszawie, gdzie pełnił 

funkcję dowódcy zmiany i jednego z zastępców komendanta więzienia, był 

znany z wielkiego sadyzmu.  

         8 września - Narodzenie NMP – Matki Boskiej  Siewnej  

 Tego dnia wierni obrządku rzymskokatolickiego czczą Narodzenie NMP 

inaczej określane mianem  Matki Boskiej Siewnej. W tym dniu rolnicy  w  

świątyniach  święcą tegoroczny materiał siewny, którego użyją do 

jesiennych zasiewów.  Jest to jedno z najważniejszych świąt agrarnych 

obchodzonych w naszym kręgu kulturowym.  

          8 września 1753 r. – urodził się Mikołaj Hutten-Czapski – hrabia, 

generał; w 1792 r. uczestnik wojny polsko-rosyjskiej (zm. 1833 r.).  

          9 września 1923 r. – urodził się Andrzej Bachleda-Curuś – śpiewak 

operowy (tenor); w 1945 r. laureat I Ogólnopolskiego Konkursu 

Śpiewaczego w Krakowie, od 1951 r. solista Filharmonii w Krakowie                       

(zm. 2009 r.). 

          9 września 1993 r. – utworzono Biebrzański Park Narodowy – 

największy park w Polsce (592, 23 km2).  

         10 września – Dzień Zapobiegania Samobójstwom  

          10 września 1945 r. – urodził się José Feliciano, właśc. José 

Montserrate Feliciano García, portorykański kompozytor, autor tekstów i 

gitarzysta. Wykonawca popularnych piosenek pochodzenia 

południowoamerykańskiego, również utworów bluesowych i soulowych. 

Jest niewidomy wskutek wrodzonej jaskry 
          10 września 1913 r. – autostrada Lincolna (Lincoln Highway) – jako 

pierwsza – połączyła wybrzeża USA.    

          11 września 1883 r. – z okazji 200-lecia odsieczy wiedeńskiej, w 

budynku krakowskich Sukiennic otwarto Muzeum Narodowe.            

          11 września 1932 r. – w katastrofie lotniczej w rejonie Cieszyna na 

terytorium Czechosłowacji – w kilkanaście dni  po zwycięstwie w dniu 28 

sierpnia 1932 r. w największej międzywojennej imprezie lotnictwa 
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sportowego - Międzynarodowych Zawodach Samolotów Turystycznych 

Challenge 1932 w Berlinie – zginęli  pilot Franciszek Żwirko (ur. 1895 r.) i 

konstruktor Stanisław Wigura (ur. 1903 r.) 

          11 września 2001 r. - w USA  dokonano ataku terrorystycznego na 

wieże World Trade Center w Nowym Jorku oraz na Pentagon – zginęło 

prawie 3 000 osób. To wtedy poznaliśmy nazwisko Osamy Bin Ladena – 

przywódcy organizacji o nazwie Al.  – Kaida. 

          12 września 1823 r. – urodził się Kornel Ujejski – poeta, publicysta; 

jego pieśń „Z dymem pożarów” stała się nieoficjalnym hymnem Powstania 

Styczniowego (zm. 1897 r.). 

          12 września 1913 r. - urodził się Jesse Owens – amerykański 

lekkoatleta, sprinter i skoczek w dal; w 1936 r. 4-krotny mistrz olimpijski 

podczas X I Letnich Igrzysk Olimpijskich w Berlinie   (zm. 1980 r.).      

          13 września 1803 r. – urodził się Maurycy Mochnacki – działacz 

polityczny, filozof, jeden z teoretyków polskiego romantyzmu, pianista; 

uczestnik i kronikarz Powstania Listopadowego, napisał: „Powstanie 

narodu polskiego w roku 1830 i 1831” (zm. 1834 r.).       

          13 września 1931 r. - urodził się Ksawery Jasieński – znakomity spiker 

i lektor telewizyjny oraz  radiowy. Jeden z najbardziej charakterystycznych 

głosów polskiej telewizji przez słuchaczy zwany „człowiekiem o 

aksamitnym głosie”.  Laureat Złotego i Diamentowego Mikrofonu. Od 1964 

r. nagrywa dla Biblioteki Centralnej PZN - dla osób niewidomych - książki z 

literatury światowej i polskiej.     

          13 września 1973 r. – TVP wyemitowała premierowy odcinek serialu 

„Stawiam na Tomka Banana”   

          14 września 1903 r. – urodziła się Maria Żabczyńska – aktorka; od 

1923 r. współtworzyła Teatr Polskiego Radia dla Dzieci (zm. 1981 r.).  

          14 września 1953 r. – przed Wojskowym Sądem Rejonowym w 

Warszawie rozpoczął się proces biskupa kieleckiego Czesława Kaczmarka  i 

czterech osób z jego kurii. 

          15 września 973 r. – urodził się Abu Rajhan Muhammad al.-Biruni – 

arabski uczony pochodzenia chorezmijskiego – encyklopedysta, historyk, 
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astronom, badacz kamieni szlachetnych; dokonał dokładne badania 

długości i szerokości geograficznej   (zm. 1084 r.).   

          15 września 1463 r. – wojna trzynastoletnia: w bitwie na Zalewie 

Wiślanym flota gdańsko-elbląska (25 okrętów) pokonała -rozbiła flotę 

krzyżacką (44 okręty).    

          16 września 1893 r. – urodził się Albert Szent-Györgyi de Nagyrápolt 

– węgierski biochemik, w 1937 r. laureat Nagrody Nobla w dziedzinie 

fizjologii  lub medycyny za odkrycia dotyczące biologicznych procesów 

spalania ze szczególnym uwzględnieniem witaminy C (zm. 1986 r.).  

          16 września 1927 r. – urodził się Peter Michael Falk, amerykański 

aktor. Odtwórca tytułowej roli porucznika w serialu kryminalnym 

"Columbo" , za którą otrzymał cztery nagrody Emmy i Złoty Glob. Gdy miał 

trzy lata, z powodu  siatkówczaka usunięto mu prawe oko. Przez resztę 

życia nosił szklaną protezę (zm.2011 r.) 
          16 września 1943 r. – urodził się Tomasz Knapik – lektor, inżynier 

elektronik; czytał wersje lektorskie w stacjach: TVP, TVN, RMF FM, Polsat, 

Tele 5, Polonia 1, Polskie Radio (zm. 2021 r.). 

          17 września 1939 r. – bez określonego międzynarodowym prawem 

wypowiedzenia wojny – zbrojna napaść ZSRR na będącą od 1 września 1939 

r. w stanie wojny z III Rzeszą Polskę.   Był to „nóż w plecy”  dla państwa 

zaangażowanego w wojnę  już z  jednym agresorem.    

          17 września – to Światowy Dzień Sybiraka 

          17 września 1993 r. –  przed 30 laty - po 54 latach - ostatni żołnierze 

Północnej Grupy Wojsk Armii Czerwonej  opuścili Polskę. 

          18 września 1803 r. – urodził się Leon Ludwik Sapieha– książę, 

polityk, dowódca w Powstaniu Listopadowym, marszałek sejmu 

galicyjskiego, odznaczony Orderem Virtuti Militari  (zm. 1878 r.). 

          18  września 1883 r. – urodził się Ludomir Różycki  – kompozytor; 

łączył styl neoromantyczny z motywami polskiej muzyki ludowej, 

kompozycje: „Stańczyk”, „Bolesław Śmiały”, „Meduza” (zm. 1953 r.).  
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          19 września 1843 r. – urodziła się Jadwiga Papi – pisarka, pedagog, 

działaczka społeczna. To ona w Warszawie uruchomiła pensję żeńską z 

tajnym nauczaniem języka polskiego (zm. 1906 r.). 

           19 września 1893 r. – Nowa Zelandia - jako pierwszy kraj na świecie 

- przyznała czynne prawo wyborcze kobietom.  

           20 września 1503 r. – urodził się Andrzej Frycz Modrzewski – pisarz 

polityczny, sekretarz królewski; autor (1551) „De Republica emendanta” – 

„O naprawie Rzeczypospolitej” (zm. 1572 r.). 

          20 września 1873 r. – urodził się Franciszek Hutten-Czapski – 

ziemianin,  pierwszy starosta wrzesiński; w 1926 r. odznaczony Krzyżem 

Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za osiągnięcia na polu 

samorządowym (zm. 1953 r.).           

          21 września – to Światowy Dzień Walki z Chorobą Alzheimera 

obchodzony od 1994 r.  

          21 września 1960 r. - urodził się Janusz Kasperek – pilot samolotowy 

i instruktor, trzykrotny mistrz świata w akrobacji sportowej, zginął w 1998.   

          22 września – to Europejski Dzień  Bez Samochodu 

          22 września 1845 r. - urodził się Maurycy Mitte – profesor Instytutu 

Górniczego w Petersburgu, dyr. Średniej Szkoły Mechaniczno-Technicznej 

M. Mittego w Warszawie. Istniała do 1951 r. kiedy to połączono ją z 

Politechniką Warszawską (zm. 1900 r. ) 

          22 września 1953 r. – urodził się Tomasz Wójtowicz – siatkarz, zloty 

medalista mistrzostw świata  z 1974 r. i igrzysk olimpijskich w 1976 r.                   

(zm. 2022 r.). 

          23 września  63 r. p.n.e.  – urodził się  Oktawian August – cesarz 
rzymski, jego okres panowania jest określany mianem Pax Romana (łac., 
„pokój rzymski”) -  pokój utrzymywany za pomocą siły zbrojnej                        
(zm. 14 r. n.e. )  
          23 września 1902 r. – zmarł Franciszek Salezy Lewental – księgarz 

warszawski,  wydawca „Albumu Jana Matejki” (ur. 1841 r.). 

          23 września 1930 r. – urodził się Ray Charles, właśc. Raymond 

Charles Robinson Sr., amerykański wokalista, muzyk i pianista, uważany za 
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artystę, który ukształtował rytm and blues. W wieku 5 lat Ray zaczął tracić 

wzrok, a mając siedem lat stał się całkiem ociemniały. (zm.2004 r.) 
          23 września - o godz. 850 rozpoczyna się astronomiczna jesień        

          24 września 1793 r. –  II rozbiór Polski: Sejm obradujący w obecności 

generała rosyjskiego Johanna von Rautenfelda na otoczonym przez 

rosyjskie wojska zamku grodzieńskim przeprowadził cesję („cessio” oznacza 

ustąpienie)  terytorium Rzeczypospolitej. 

          24 września 1945 r. – zmarł Hans Geiger – niemiecki fizyk, 

współtwórca przyrządu służącego do detekcji poziomu promieniowania 

(licznik Geigera-Müllera). W czasie II wojny światowej członek 

niemieckiego zespołu pracującego nad stworzeniem bomby atomowej                   

(ur. 1882 r.).   

          25 września 1902 r. – urodziła się Hanka Ordonówna – pseud.  

Ordonka (właściwie Maria Anna Tyszkiewiczowa, z domu Pietruszyńska), 

polska piosenkarka, autorka wierszy oraz tekstów piosenek, tancerka i 

aktorka (zm. 8. 09. 1950 r. w Bejrucie).  

          25 września 1967 r. - zmarł generał Stanisław Sosabowski. Był 

dowódcą I Samodzielnej Brygady Spadochronowej sformowanej w Wielkiej 

Brytanii, która m.in. brała udział w bitwie pod Arnhem  (ur. 1892 r.).  

          25 września 1939 r. - bombowce Luftwaffe przez cały dzień zrzucały 

bomby burzące i zapalające na centralne dzielnice Warszawy. Były to 

największe bombardowania w okresie kampanii wrześniowej i największe 

– do tamtego czasu – bombardowania w historii.   

          25 września 1953 r. – w klasztorze Kapucynów w Rywałdzie 

internowano prymasa Polski – kardynała Stefana Wyszyńskiego. 

          26 września 1913 r. – urodził się Berthold Beitz – niemiecki 

przedsiębiorca; w 1973 r. otrzymał tytuł Sprawiedliwego wśród Narodów 

Świata (zm. 2013 r.).   

          26 września 1923 r. – urodził się Stanisław Zaczyk  – aktor; znany z 

roli Tadka w filmie „Ostatni etap”, czy doktora Leopolda Lawiny w serialu 

„Dom”  (zm. 1985 r.).    
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          27 września 1533 r. – urodził się Stefan Batory – książę 

Siedmiogrodu, król Polski; w latach 1579-1581 przeprowadził trzy 

zwycięskie kampanie przeciwko Moskwie (zm. 1586 r.). 

          27 września – to Dzień Podziemnego Państwa Polskiego obchodzony 

w rocznicę utworzenia w nocy  26/27 IX. 1939 konspiracyjnej organizacji 

wojskowej o nazwie Służba Zwycięstwu Polski, którą w styczniu 1940 r. 

przemianowano na Związek Walki Zbrojnej, zaś  14. II. 1942 na Armię 

Krajową. 

          27 września 1939 r. - nastąpiło powołanie konspiracyjnej organizacji 

harcerskiej – Szare Szeregi. 

          28 września 1939 r. – to dzień kapitulacji Warszawy.  Tego dnia w 

Moskwie – w imieniu Niemiec - Joachim von Ribbentrop, zaś ZSRR -  

Wiaczesław Mołotow podpisały traktat „o granicy i przyjaźni” dotyczący 

podziału Polski. 

          28 września 1978 r. – w 33 dni po objęciu urzędu - zmarł papież Jan 

Paweł I (ur. 1912 r.). 

          28 września 1873 r. – urodził się Wacław Berent – pisarz, tłumacz; 

przedstawiciel realizmu w literaturze Młodej Polski, powieści: „Próchno”, 

„Ozimina”, „Żywe kamienie” (zm. 1940 r.).  

          29 września 1823 r. – urodził się Władysław Syrokomla – właśc. 

Ludwik Władysław Kondratowicz – poeta, tłumacz; autor ironicznych 

wierszy stylizowanych na XVIII-wieczną sielankę oraz przyśpiewek 

ludowych (zm. 1862 r.).  

          29 września 1888 r. – urodziła się Janina Porazińska – pisarka i 

tłumaczka, wieloletnia redaktorka czasopism dla dzieci: „Promyk”, 

„Promyczek”, Płomyk” (zm. 1971 r.). 

          29 września 1933 r. – rozporządzeniem Rady Ministrów powołano do 

życia Polską Akademię Literatury.  

          30 września 1813 r. – urodził się John Rae – szkocki podróżnik; odkrył 

przesmyk między zatokami Repulsa i Bootkia, który został nazwany jego 

imieniem  (zm. 1893 r.).  
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          30 września 1903 r. – urodził się Sidney Faber – amerykański patolog, 

pediatra; pionier chemioterapii nowotworów (zm. 1973 r.).  

          30 września 1939 r. - w Paryżu utworzono polskie władze 

emigracyjne: prezydentem RP na uchodźstwie został - Władysław 

Raczkiewicz, premierem i naczelnym wodzem -  gen. Władysław Sikorski. 

Po kapitulacji Francji siedzibę rządu przeniesiono do Londynu. 

           

          Ponownie wspólnie  zrobiliśmy powtórkę z historii w jej wydaniu dla 

naszego Narodu najtragiczniejszym.  Wszyscy powinniśmy być jej  świadomi 

bez względu na to, jakie miejsce zajmujemy w lokalnej społeczności, czy jaki 

mamy światopogląd. 

          Pamiętajmy, że zgoda buduje, niezgoda …   

          Pamiętajmy, że historia kołem się toczy (najlepiej o tej prawdzie 

zaświadcza tragiczna sytuacja za naszą wschodnią granicą), a zmieniają się 

tylko realia, w których przyszło nam żyć, wykazać odwagę, miłość do 

Ojczyzny, czy zdrowy rozsądek, którym powinni charakteryzować wszyscy 

ci,  którzy  sprawują  jakąś władzę,  czy urząd. 

          Przemyślmy te wszystkie fakty i zdarzenia, zacznijmy wyciągać z nich 

jakieś konstruktywne wnioski, by znowu nie sprawdziło się smutne 

stwierdzenie, że Polak przed szkodą i po szkodzie … 

 
 

Zygflor                                                                                                    2023-04-23 
 

Brodzicka = Brzozów 

- czyli – 

          kontynuacja prezentacji „dobrej zmiany” zainicjowanej wraz z 

wyborem w roku 2005 Zofii Brodzickiej na przewodniczącą/prezes 

brzozowskiej struktury PZN ukazana w kolejnym z Nią wywiadzie 

dotyczącym omówienia i przybliżenia szerszemu forum ich obecnej sytuacji, 

tj. działalności – w tym ich sukcesów oraz dni zwykłych, szarych - w tej 
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służbie odnotowanych przez cały aktyw,  jak też osobiście przez samą 

prezes … 

 

          Zastanawiając się jak oddać treść i przesłanie wynikające z mojej 

ostatniej rozmowy zrealizowanej z prezes brzozowskiej struktury PZN - 

Zofią Brodzicką - przez przypadek 

skojarzyłem pierwsze litery 

nazwiska i nazwy ich miasta, co 

natchnęło mnie do wysnucia 

słusznego wniosku, że pomiędzy 

Zofią, a brzozowskim środowiskiem 

osób z dysfunkcją wzroku panują tak 

ścisłe związki, jak w słynnym 

manifeście poetyckim Włodzimierza  

Majakowskiego pt. „W.I. Lenin”, 

który najdobitniej określa te relacje i 

powiązania. 

          Tak więc bazując na tym skojarzeniu możemy rzec: „Mówimy 

Brodzicka – w domyśle brzozowskie Koło PZN; mówimy o brzozowskim  Koło 

PZN, w domyśle myśląc o Jego prezes”.  

          Wykorzystując dwa inne wersy ze wspomnianego wiersza o treści: 

„Partia i Lenin - bliźnięta-bracia” – śmiało skojarzenie adaptując na ich 

grunt - możemy rzec, że: „Brodzicka i Koło PZN w Brzozowie, to równie 

bliźniacze słowa dwa”,  jak te powyżej, co na podstawie zrealizowanej z Nią 

rozmowy zechcę Szanownemu Czytelnikowi pokazać i tym sposobem  swą 

tezę udowodnić.  

 

          Oto spisana z Nią treść rozmowy i zawartych w niej wynurzeń, 

spostrzeżeń i uwag. 

          - prezes Zofia Brodzicka: „Przyznaję, że ubawiłeś mnie przytoczonym 

powyżej skojarzeniem, ale chyba coś w nim jest. Mniej więcej do podobnych 

wniosków – i wręcz diagnozy - przed kilkunastoma laty dochodził mój Śp. 
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mąż Franciszek, a teraz czasami uzmysławiają mi te analogie dzieci, gdy 

pragnę wdrożyć ich do pracy na rzecz moich podopiecznych (uśmiech  :  ). 

          Powracając do meritum naszej rozmowy: tegoroczny sezon – jak 

zwykle – zainicjowaliśmy akcją pozyskiwania środków na naszą statutową 

działalność nasze pisma adresując gdzie się tylko dało”.  

          W  międzyczasie w siedzibie Koła trwał proces wszelakiej maści 

poradnictwa, poczynając od wszystkich zagadnień i problemów związanych 

z nasza niepełnosprawnością, a na fotowoltaice kończąc, bo takie  sprawy 

pilotowałam i takie wnioski na rzecz moich podopiecznych wypełniałam.  

Doprecyzowując: pomagałam wypełniać wnioski do PCPR na pokonywanie 

różnego rodzaju barier, na turnusy rehabilitacyjne, a informując o bieżącej 

działalności Zarządu Koła prezentowałam propozycje płynące z biura ZO 

PZN i innych przy okazji pobierając składki PZN.  

          Brzozowskie, to dla wszystkich potrzebujących jakiegokolwiek 

wsparcia – a przede wszystkim dla niepełnosprawnych -  trudny do 

przemieszczania się region, więc często moi podopieczni przybywają do nas 

„jakby przy okazji” z kimś lub niejednokrotnie na ich rzecz załatwiałam 

sprawy z ich bliskimi.   
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          W tym roku naszą pierwszą wspólną imprezą były obchody Dnia 

Kobiet, na którą przybyło wiele pań i … panów, bo jakże świętować taki 

dzień bez nich? 

         Następne większej rangi przedsięwzięcie zrealizowane w ścisłym, czyli 

w wąskim gronie, to robocze spotkanie zrealizowane tuż po  Wielkanocy, a 

połączone z dyskusją na temat Walnego Zebrania Sprawozdawczo-

Wyborczego oraz całej związanej z nim otoczki, tj. przedyskutowaniem 

procesów realizacji oraz newralgicznych spraw „personalno-kadrowych” 

niezwykle istotnych w tego typu momencie i czasie… a mających być 

poruszonymi w wyznaczonym na nie dniu.  

           Korzystając z gościnności Burmistrza Miasta Brzozowa nasze Walne 

Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze zrealizowaliśmy we wtorek  9 maja 

2023 r. w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Brzozowie. W tym roku 

było to połączenie „dwu w jednym”, bowiem po zrealizowanym we 

wczesnych porannych godzinach  wspomnianego zebrania  – tuż po jego 

zakończeniu -  „już na luzie” zrealizowaliśmy poświąteczne spotkanie. 

          W wyborach uczestniczyła dyrektor biura ZO Podkarpackiego PZN 

Małgorzata Przyboś oraz pracownik biura - Karolina Bartnik.   

          Oczywiście obie koleżanki towarzyszyły nam w drugiej części 

zebrania, czyli spotkaniu wielkanocnym, które dodatkowo swoją 

obecnością zaszczycili: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Naczelnik 
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Wydziału Spraw Społecznych Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego w 

Brzozowie Nina Ścibor oraz pracownica tej jednostki Zuzanna Kucharska. 

          Ta część wielotorowo zrealizowanego spotkania była m.in. dla 

Zarządu Koła  dobrą okolicznością  do złożenia władzom miasta 

stosownego podziękowania za dotychczasowe wsparcie oraz okazją do 

wymiany doświadczeń i poglądów, omówienia – i podkreślenia – wyzwań,  

z jakimi każdego dnia  muszą mierzyć się osoby niewidome i niedowidzące 

w najbliższych miejscach swojego zamieszkania i nie tylko. 

          Jeśli chodzi o skład nowowybranego Zarządu Koła, to  personalnie jest 

to „mieszanka” złożona z byłych i nowych ludzi, którzy poprzednio wchodzili 

w jego skład i prezentuje się następująco: 

     

- prezes ZK:       Zofia Brodzicka  

- wiceprezes:      Zofia Szybiak 

- skarbnik:         Zofia Kłodowska 

- sekretarz:         Józefa Zajączkowska 

- członek ZK:     Wanda Cwynar 

-   - // -    - // -:    Roman Konieczko 

 

          dla przypomnienia adres siedziby ZK:  

 

Polski Związek Niewidomych 

Koło w Brzozowie  

ul. Sienkiewicza 2 

36-200 Brzozów 

kontakt tel. 691 143 563 
 

          Jak wspomniałam, to praktycznie jest to nowy zespół ludzki, który do 

nowych obowiązków trzeba wdrożyć i uformować, aby wszystko 

współgrało i można było sprawnie i skutecznie działać na rzecz naszego  

środowiska. W tym układzie cieszy mnie to, że nadal towarzyszą – i 
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wspierają mnie – obie Zosie, które już współtworzyły Zarząd Kola w 

poprzedniej kadencji. 

          Obecnie – ogółem - zrzeszamy  78 członków, w tym: 5-ro dzieci i 24-

rech członków podopiecznych dorosłych. Z przykrością zauważam, że 

bardzo postarzeliśmy się, już nie mówiąc o tych, którzy w ostatnich latach 

opuścili nasze szeregi i odeszli do Wieczności.   

          Z satysfakcją muszę odnotować fakt mojej nienagannej – i obopólnie 

korzystnej - współpracy z dziewczynami z PCPR, której to owocem było dla 

16 osób tegoroczne dofinansowanie do dwutygodniowego turnusu 

rehabilitacyjnego zorganizowanego przez ZK w terminie 25 maja – 6 

czerwca w zakopiańskim ośrodku „Maria”, za co jestem im niezmiernie 

wdzięczna. Co prawda w 

tej sprawie wielokrotnie 

bywałam w tej instytucji, 

ale naprawdę było 

warto.  

          Z satysfakcją 

zdradzam, że jest to 

moja osobista zasługa i 

inicjatywa, która 

umożliwiła tak licznej 

grupie dwutygodniowy 

pobyt w zimowej stolicy Polski związany z jej zwiedzaniem oraz - 

dodatkowo – realizacją wszelkiej maści zajęć z rehabilitacji, bowiem stałe 

wspólne przebywanie temu sprzyjało i to nam umożliwiło.   

          Uściślając muszę dodać to, że dopisywała nam pogoda, która 

umożliwiła wymarsze w teren oraz realizację zadań statutowych PZN. 

          Uważam, że wszyscy uczestnicy pobytu w Zakopanem powinni być 

zadowoleni i usatysfakcjonowani, bowiem było co podziwiać, gdzie iść i 

poprzez to wiele zobaczyć, czy wielu faktów i  rzeczy związanych z naszą 

niepełnosprawnością sobie przyswoić i nauczyć.  
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          W tej sytuacji za swoistą informacyjną perełkę należy uznać  fakt, że 

darmowy przejazd w obie strony swoim busem zabezpieczyła nam Gmina 

Miejska Brzozów, za co - dodatkowo – włodarzom miasta jesteśmy bardzo 

wdzięczni.  

          Oczywiście do załatwienia tego wszystkiego, o czym tyle powyżej – 

nieskromnie - się przyznaję, ale po efektach widać, że naprawdę wokół tego 

wszystkiego warto było się krzątać i w to angażować (uśmiech).  

          W  lipcu planujemy zorganizować jednodniową wycieczkę do 

Baranowa Sandomierskiego i Sandomierza z wszelkimi atrakcjami 

przypisywanymi tym miejscom. Będzie więc zwiedzanie, rejs statkiem 

spacerowym po Wiśle oraz wspólny poczęstunek.  

          W jesieni na pewno zorganizujemy jedno lub dwa spotkania przy 

grillu, co oczywiście będzie konsolidowało środowisko.  

          Oprócz tego zwartą grupą – zgłębiając tajniki nordic walking – od 

czasu do czasu przyodziani w odblaskowe kamizelki pokazujemy się na 

ulicach Brzozowa m.in. w ten sposób  pracując nad własnym zdrowiem i  

tężyzną ” – tyle ze skromnej, lecz niezwykle bogatej w fakty wypowiedzi 

prezes Zofii Brodzickiej.  

          Zapewne wśród naszych liderów jest wielu  „społeczników” do swojej 

trudnej posługi umotywowanych wieloma innymi racjami oraz do niej 
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zainspirowanych „wyższej rangi wartościami”  -  czyli w czymś wyższym, 

czego w ich przypadku nie wypada poruszać, ani drążyć. 

            Jednak dla docenienia Jej roli w tym środowisku wypada 

przypomnieć, że od kilkunastu lat jest wdową, stale opiekuje się niedołężną 

teściową, wspomaga dzieci w trosce o wnuki w rewanżu od czasu do czasu 

angażując ich do  pracy na rzecz środowiska,  bo bez nich – naprawdę - nie 

podołałaby. 

          Przy tylu obciążeniach znajduje siły,  chęci i związaną z wewnętrznym 

uporem moc, aby liderować środowisku osób ludzi z dysfunkcją wzroku 

powiatu brzozowskiego i … za to należy Ją cenić podziwiać. 

          Dla przypomnienia -  nadal w ich środowisku jest kontynuowana 

inicjatywa brzozowskiego Koła PZN oraz władz Miasta Brzozowa związana 

ze wspólnym pozyskaniem środków z PFRON na realizację projektu pn. 

„Taksówka społeczna” realizowana pod roboczą nazwą „Usługi 

transportowe door to door”, na którą wielkie zapotrzebowanie i 

szczególna przydatność  uwydatniła się w okresie pandemii. Niechcący 

zdradziła, że owa usługa  niejednokrotnie pozwoliła przybyć członkom Koła 

mieszkających w najodleglejszych zakątkach powiatu, za co Ona i oni są 

niezmiernie wdzięczni. 

 

          Mam nadzieję, że Zosia, ani nikt z Jej otoczenia nie będzie miał mi za 

złe, że jej relacje ze środowiskiem, któremu służy w regionie, przyrównałem 

do charakterystycznego fragmentu dwuwiersza rosyjskiego poety 

Majakowskiego, który niezwykle dobitnie, celnie  precyzyjnie je określił. 

          Bo, czyż sformułowanie: „Brodzicka i brzozowskie Koło PZN – to bliź-

nięta-bracia” – lub „Mówimy Brodzicka – w domyśle brzozowskie Koło PZN 

lub odwrotnie” … nie jest prawdziwe i aż do bólu trafione? 

 

 

Zygflor                                                                                                     2023-06-17 
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Gratulacje i wielkie dzięki!  
           
          19 maja 2023 r. grupa osób z różnymi dysfunkcjami wzroku miała 
okazję w rzeszowskim teatrze „Maska” obejrzeć sztukę „Ballady i 
Romanse” według Adama Mickiewicza. 
          Była to zupełnie nowa odsłona – interpretacja - utworu wieszcza, 
która zaskoczyła nie jednego z widzów. Akcja na scenie toczyła się 
ekspresyjnie i interesująco, a  musicalowa forma przedstawienia oraz 
porywająca gra aktorska zachwycała swą lekkością i profesjonalizmem.  
          Z zamysłem akcję poematu ukazano współcześnie, tj. na przełomie  
lat 80. i 90. XX wieku, w czasie transformacji i postsowieckiej erze 
„duchologii”, poprzez co  fabuła jest niezwykle  tajemnicza i pełna 
zniekształconych wspomnień.  

          Grupa młodzieży przebywająca na szkolnej wycieczce postanawia 
zmierzyć się ze światem duchów i dziwów. Próba kontaktu z zaświatami 
kończy się nocnym koncertem zjaw, które w rytm muzyki rodem z lat 80. 
wyśpiewują nastolatkom „straszne” „Ballady i romanse”. Muzyczny 
„horror" jest przeplatany legendami miejskimi, co jest zaproszeniem do 
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rozmowy o tym, w co warto wierzyć i jaki jest sens opowiadania sobie 
„przerażających” historii. 
          Na rekomendowane przez koordynator teatru przedstawienie 
przyjechali reprezentanci z całego Okręgu Podkarpackiego PZN, dla których 
było to niezwykłe przeżycie.  
          Serdecznie dziękujemy organizatorce naszego wyjścia na musical - 
Monice Balcerek oraz koordynator  pracy artystycznej teatru - Aldonie 
Szczygieł-Kaszuba za niezwykłą nad nami opiekę w teatrze, gdy nasza 
grupa tam dotarła.  

          Dziękujemy również za niesamowitą niespodziankę, gdy na koniec 
spektaklu mieliśmy możliwość porozmawiania z aktorami oraz wzrokowo i 
dotykowo móc zapoznać się ze scenografią na scenie.  
          Przede wszystkim „wielkie dzięki” za możliwość skorzystania z 
audiodeskrypcji, gdyż dla osób z różnymi dysfunkcjami wzroku jest to 
niezwykła pomoc, aby móc uczestniczyć w przedstawieniu bez żadnych 
ograniczeń.      
          Serdecznie dziękujemy Dyrekcji teatru „Maska”, 
reżyser Magdalena Drab, koordynator pracy artystycznej Aldonie 
Szczygieł-Kaszuba oraz wszystkim pracownikom teatru za nowatorsko, tj. 
niezwykle ciekawie, zrealizowane przedstawienie.  
          Obejrzany spektakl, to niezwykle pomysłowe i bardzo współczesne 
spojrzenie na utwory naszego narodowego wieszcza. Musical na podstawie 
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wybranych utworów Adama Mickiewicza z tomu „Ballady i romanse” oraz 
ludowych podań i niewinnych opowieści powtarzanych z pokolenia na 
pokolenie – ku przestrodze i dla oswojenia strachu – wydaje się w naszych 
realiach i rzeczywistości nadal być przystępnym i aktualnym.   
          Spektakl wg scenariusza i w reżyserii Magdaleny Drab, scenografii 
Karoliny Fandrejewskiej i muzyce Alberta Pyśka, jest żywym dowodem na 
to, że dobra literatura nie starzeje się nigdy i może być porywająca w 
każdych realiach i o każdym czasie.  
          Do obowiązkowego obejrzenia spektakl szczególnie polecamy 
mieszkańcom Rzeszowa! 
 
P.s. 
          Spektakl wystawiono dzień po obchodach 18 maja Światowego  Dnia 
Wiedzy o Dostępności*. 
          Tekst na potrzeby audiodeskrypcji, czyli  opisu działań scenicznych 
dla osób z dysfunkcją wzroku, opracowała Urszula Butkiewicz, a jako lektor 
wystąpi aktor Teatru Maska Andrzej Piecuch.  
          W związku z tym Dyrekcja teatru „Maska” na swojej stronie umieściła 
tekst o treści: „Cieszymy się, że osoby niewidome i niedowidzące dzięki tej 
inicjatywie  mogły w pełni odebrać przesłanie oraz istotę spektaklu”.  
          Przygotowanie i realizacja audiodeskrypcji były możliwe dzięki 
Sponsorowi – Folwark Center w Rzeszowie,  za co w imieniu artystów 
Teatru oraz środowiska serdecznie dziękujemy! 

         * 18 maja - obchodzimy Światowy Dzień Wiedzy o Dostępności (ang. 
Global Accessibility Awareness Day - GAAD). Światowy Dzień Wiedzy o 
Dostępności po raz pierwszy był obchodzony w 2012 roku w Nowym Jorku. 

 

 

Jasło 2023 – bez zmian 

- czyli - 

          po dwakroć o kontynuacji tego wszystkiego, co w tym środowisku 

sprawdziło się w poprzednich kadencjach i latach w dwu wymiarach, o czym 

poniżej. 
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Kontynuacja po raz pierwszy 

 

          24 kwietnia 2023 r. zrealizowali Zebranie Sprawozdawczo - Wyborcze 

połączone ze spotkaniem wielkanocnym je kończące.  

          Oba wypunktowane wątki przeprowadzili w przedziale czasowym 

pomiędzy godz. 1000, a 1500, co było niezwykle dobrym pociągnięciem 

organizacyjnym zainicjowanym przez ustępujący Zarząd Koła i jak się za 

chwilę okaże - nową ekipę. 

          W wyniku sprawnie zrealizowanych obrad wyłoniono nowe władze, 

który od owego dnia pracują w składzie: 

 

Zarząd Koła PZN w Jaśle tworzą:  

 

prezes:              Janina Topór 

vice prezes:      Krystyna Myśliwiec 

skarbnik:          Ryszard Rutkowski 

sekretarz:         Teresa Miśkowiec 

członek ZK:       Henryk Dąbrowski    

- // - - // - :        Barbara Stróżyk 

- // - - // - :        Maria Wadas 
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          W wyborach uczestniczyło 35 osób, zaś w po wielkanocnym 

„święconym jajku” 42 , czyli grono podstawowe z prawem głosu 

powiększone o osoby towarzyszące. 

          Druga część spotkania była okazją do poruszania wielu tematów, 

nagłośnienia wielu spraw, w tym aktywności fizycznej oraz okazją do 

agitacji na najbliższą planowaną na kilka dni wycieczkę.   

    

Kontynuacja nr  dwa 

          - to sposób realizacji kilkudniowej – zrealizowanej w dniach 12 – 16 

czerwca br. -  wycieczki po Wielkopolsce ze szczególnym uwzględnianiem 

Gniezna oraz innych miejsc utożsamianymi z narodzinami państwowości 

polskiej. 

           

          Tegoroczny wakacyjny wyjazd jasielskich „niewidomych”, to pod 

względem organizacyjnym, czyli logistycznym najtrudniejsze do realizacji 

zadanie zrealizowane  w prezentowanej strukturze PZN. Przedsięwzięcie 

„przerzutu” 27-wej grupy uczestników wycieczki wymagało wielkiej 

koordynacji w trakcie przemieszczania  się do centralnej  części Polski, czyli 

„zazębienia” – dopasowania -   w czasie kilku przewoźników, co w 

końcowym efekcie w trakcie realizacji  podróży w obie strony udało się! 

          W dniach 12-16 czerwca br. członkowie jasielskiej struktury PZN - 

wraz z opiekunami - uczestniczyli w wycieczce dofinansowanej przez PCPR 

w Jaśle oraz przez Wydział Kultury UM Jasła.   

          W trasę z Jasła do Krakowa wyruszyli:  
          z rana w poniedziałek 12 czerwca autobusem firmy „Barbara”, aby  
po dotarciu do stolicy Małopolski  na pokładzie pociągu Inter City 
kontynuować podróż do Gniezna. Po dotarciu we wczesnych godzinach 
popołudniowych do legendarnej stolicy Polan podstawionym autokarem 
około godz.  1730 zameldowali się  w ośrodku „Jutrzenka” w Gołąbkach gm. 
Trzemeszno, gdzie ich nakarmiono i zakwaterowano w domkach 
kempingowych.  
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          We wtorek 13 czerwca  - tuż po śniadaniu podstawionym autobusem 
pojechali do Gniezna. Tam z p. Przemkiem przewodnikiem rozpoczęli  
zwiedzać prastarą stolicę państwa. M.in. w tym dniu zwiedzali katedrę, 
podziwiali słynne drzwi gnieźnieńskie, byli w skarbcu w podziemiach 

wspomnianej świątyni i na jej wieży. Po obiedzie przeszli częścią szlaku 
piastowskiego przez wspomniane miasto, po drodze podziwiając mijane 
zabytki. Ostatnim punktem – wielką atrakcją, punktem kulminacyjnym – 
tego dnia  było zwiedzanie Muzeum Początków Państwa Polskiego. 
          W środę 14 - czerwca – to w sensie zwiedzania dzień wolny spędzony 
na kempingu, ale intensywnie wykorzystany na integrowanie się. Tego dnia 
grali w warcaby, ćwiczyli poruszanie się z białą laską, pospacerowali po 
najbliższej okolicy chłonąc wszelkie walory tych  okolic, wdychali świeże 
powietrze, podziwiali przepiękną przyrodę, tj. inne niż w jasielskim pejzaże.  
Dzień zakończyło wspólne grillowanie oraz śpiew, w czym prym wiedli 
młodzi.   
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        15 czerwca –  czwartek – byli w Biskupinie oraz w Muzeum 

Archeologicznym na Ostrowie Lednickim, gdzie mieścił się jeden z 

najważniejszych grodów państwa Piastów i prawdopodobnie miejsce 

chrztu Mieszka I i tym samym  „chrztu Polski". Później byli w Lednicy, 

spacerowali pod słynną Bramą Rybą - „Bramą Trzeciego Tysiąclecia” – 

dziełem dominikanina o. Jana Góry, by na koniec pomodlić się przy jego 

grobie.  Pomimo tego, że  pogoda spłatała im figla i padało, to ten fakt nie 

popsuł im dobrego  humoru.  

          16 czerwca – piątek - Wszystko co dobre szybko się kończy, więc 
piątek zainaugurowało śniadanie, potem był czas na pakowanie walizek, a 
potem spożyto wcześniejszy obiad i … w drogę.  Około 1300 podstawionym 

autokarem dojechali do dworca PKP w Gnieźnie, by tym sposobem  
zainaugurować podróż do domu. Powrót był trochę urozmaicony 
nieprzewidzianymi zajściami w trakcie jazdy składem Inter City, co 
skutkowało nieprzewidzianymi  opóźnieniami do ostatecznie bardzo 
późnego przybycia w godzinach nocnych do Jasła włącznie.      
          Z ustnej relacji wynika, że „była to wspaniała wycieczka, a za jej 
dofinansowanie są wdzięczni macierzystemu PCPR, Wydziałowi Kultury UM 
Jasła oraz staremu/nowemu Zarządowi Koła za jej  zorganizowanie, 
uczestnikom za świetną zabawę, zaś Mariuszowi Gierlickiemu za 
akompaniowanie i przygrywanie na gitarze”.   
         Cóż: nic dodać. nic ująć. Wypada tylko pogratulować  pomysłowości i 
przedsiębiorczości aktywowi jasielskiej struktury PZN, dla nich zaufania ze 
strony ich podopiecznych oraz siły do realizacji dalszych pomysłów z 
organizacją w czwartym kwartale DBL włącznie. 
Zygflor                                                                                                   2023-06-20 
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Witryna poetycka 

         

          We wrześniowym kąciku poetyckim do przeczytania i 

przeanalizowania proponuję – stricte filozoficzne i w swym przekazie wręcz 

retoryczne, czyli skłaniające do przemyśleń -  utwory autorstwa Marii 

Słowik, która na bazie swoich osobistych doświadczeń oraz przeżyć jest w 

swoich wypowiedziach Osobą niezwykle  wiarygodną i  przekonywującą,  w 

związku z tym  „wie, co mówi”. 

          Zapraszam do uważnej i dociekliwej lektury poniżej  wyeksponowane 

wiersze …  
 

 

         Mój Bóg        

 

Kim Ty jesteś… 

Chociaż Cię nie widzę  

Czuję Twą obecność. 

 

Kim Ty jesteś … 

Im większa cisza 

donośniej Cię słyszę. 

 

Kim Ty jesteś … 

Że Twa miłość  

dosięga małego człowieka. 

 

To Ty  

Mój Bóg – Zbawiciel.  

 

                              

 

     Moja Wiara                   

  
Wierzyłam w wodę  

gdy zgasiła pragnienie   

chleb 

gdy nasycił głód  

lazur nieba   

gdy powiał świeży wiatr  

w nowy dzień  

o świcie 

… 

A wszędzie byłeś     

Sprawco wszystkiego – 

 

Wierzę w Ciebie -   

 

                           Autor utworów: Maria Słowik 
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- zaś z okazji  przypadającego   8 września – święta Narodzenie NMP – 

potocznie określanego mianem Matki Boskiej  Siewnej - dwa tematycznie 

powiązane  z nim wiersze Śp. Janiny Baran… 

 

 

Matce Bożej Siewnej 
 

Oddam swoją rolę 

Matce Bożej Siewnej, 

oddam żyzne pole, 

oddam piaski zwiewne. 

 

Swą rączką ofiarną  

niech łaskawie sieje 

świętej wiary ziarno: 

Miłość i Nadzieję. 

 

Oddam swe zagony, 

Bo mej Matce wierzę, 

Że w bogate plony 

Napełni spichlerze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przemyślenia … 

 

Nie docenia ciepła, 

Kto nie doznał  chodu. 

Nie szanuje chleba, 

Kto nie doznał głodu. 

     Kto w kłosie chleb widzi, 

     A nie dojrzy urody, 

     Ten nie ma pokory 

      Przed cudem przyrody. 

Kto nie wie, że mały 

Także jest czujący, 

Ten zadepcze mrówkę 

Chcący lub niechcący. 

     Kto dźwiga słabego, 

     Dobrze, że się trudzi, 

     Zyskuje szacunek 

     U Boga i ludzi. 

Kto pragnie radości, 

Nie może się gniewać. 

Z kielicha wartości, 

Dobro ma ulewać. 

     Kto sam siebie chwali, 

     Sławy nie osiąga, 

     Pusty kłos, choć wyższy, 

     Nie wart jest szeląga. 

 

Autor wierszy:  Janina Baran 
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Kilka fotek ilustrujących   wakacyjne inicjatywy dwóch  ZK PZN
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